Olymp.

Olymp. cxiii. an. i.

xxviii. an. æt. Imp. iiii. Regni 9.

Curtius  
Lib. 9. c. 18.  
Victor v-  
arinque  
regionis  
(Europæ  
& Asiæ)  
post nonum  
regni mei,  
post vicesi-  
mum atque  
octauum &  
enim annis.

Alexander populo Paropamisadum subacto, adductum sibi Bessum fratri Darij Oxathri excruciantum & in crucem agendum tradit. Inde in Sogdianos, Scythas, Bactrianos copias ducit. In solenni epulo Clitum quod Philippum patrem celebraret, & filij laudes deterebat, sua manu temulentus hasta traiecit, Hermolaum ephebum & Callisthenem philosophum diu excruciatum interficit. quod futurum præviderat Aristoteles cum ex Homero abeuntem monuit:

ἐὐχόμενος δὲ μοι τὸν ἐὼς τῶν ὀφθαλμῶν

Mors te nate manet vita sic cum rege loquentem.

Olymp. cxiii. anno 2.

xxix. an. æt. Imp. iiii. Regni 10.

Macedo Aornin inexpugnabilem prope petram expugnat, ad Indos proficiscitur. Taxilus rex in Alexandri fidem concedit. Harpalus custos regij thesauri à Babylone in Græciam Athenas profugit, à quibus eiecctus in Cretam traiecit, ibique à Thibrone amico è medio tollitur.

Olymp. cxiii. an. iiii.

xxx. an. æt. Imp. v. Regni xi.

Hæc à quibusdam ad superioris annū sunt relata, annoque ætatis Alexandri xxix. Imperij ix. accidisse referuntur. auctores dissentiunt. Nos Salianum sequimur.

Porum regem in India magno prælio vincit, ipse quoque equo deiecctus, vitæque periclitatus, & ab armigeris cædi ereptus est. Porus multis vulneribus acceptis, captus, & regno ampliori etiam donatus, suoque restitutus. Macedo Bucephalon urbem condit, & equi sui nomini consecrat. Oxydracos & Mallos ipse propè oppressus expugnat.

Olymp. cxiii. an. iiii.

xxxii. an. æt. Imp. vi. Regni xii.

Alexander Cossais inuisita antè gente victis, omnique India armis peragrata, ad Oceanum vsque ultra Gangem progressus, aris, expeditionis monumento terminoque positus, Susa Ecbatanaque reuersus, Statiram Darij natu maiorem filiam, minore Hephæstioni in matrimonium collocata, duxit. Hephæstioni extincto ambitiosissime, velut Achilles suo Patroclo, parentauit.

Olymp. cxiv. an. i.

xxxii. an. æt. Imp. vii. Regni xiii.

Babylonem redit, vbi omnium propè gentium legatos prætolantes offendit. ipse vel crapula & vino, vel morbo, vel stygiæ aquæ veneno extinguitur. Imperium in satrapas diuiditur, corpus Alexandriam in aureo solio defertur. Halicarnasseus anno xiiii. mortuum tradit in Rhætum.

Apud Curtium anni regni non respondent annis ætatis, quod ille primum Alexandri annum, quo regnum suscepit, numeret eundem, quo pater interijt, alij sequentem (lib. 9. p. 265. edit. Antuerp.) cum Curio facit emendator temporum, sed aliorum vsus sequitur. Ita xiiii. Imperij esset mortuus. Ceterum Alexander omnium Imperatorum maximus, vt qui nec ante se maiorem agnouerit, nec post se parem habuerit, plura intra duodecim annos, quam alij quadraginta vel quinquaginta, adeoque tota vita gessit, vrbes amplius septuaginta, quod nullus aliorum fecit, condidit, & inter has duodecim, imò octodecim, vt infra ostenderetur, Alexandrias. Miles illius, illo præsentem, nullius hostis arma, quamuis inermistimuit. Ipse cum nullo hoste est congressus, quem non vicerit nullam urbem obsedit, quam non expugnaret, nullam gentem adiit, quam non calcarit. vt multo vcrius de Alexandro, quam Pompeio dictum Ciceronis accipi

accipi possit: *Qui sapius cum hoste conflixit, quam quisquã cum inimico certauit, plura bella gessit, quam alij legerunt, plures prouincias confecit, quã alij concupierunt. Quos tamen omnes etiam cupiditate longè superauit: vt verissimè Satyricus de illo: Vnus Pellao iuueni non sufficit orbis.*

## CAPVT VIII.

## Quæ mira Alexandro M. euenerint.

Non est, erudite lector, quod à me fabulas & prodigiosa portentorũ mendacia expectes, quæ passim in fabulosis Anonymi, vel nescio cuius noui Æsopi, vel pseudo-Callisthenis de Alexandro M. scriptis circumferuntur, editaque sunt Latina & patria voce è Græco versa, cum Alexander in cælum vsque & lunam, velut Icarus & Phaëthon effertur, rursusque ad ima ponti vada demergitur, vt in imo pelago monstra phœarum & balænarum perlustret, nec arboribus humanas tribuo voces, vt cum Alexandro sermocinentur. Nec cum Turcis, Alexandrum Regis Solomonis præfectum militiæ constituo, quo nihil absurdius excogitari potest, cum inter Solomonem & Alexandrum amplius septingenti anni intercesserint, nec S. Georgium quem Chederle appellant amicum Alexandri M. sociumque expeditionis vt Busbequius,\* dum Turcarum fabulas irridet, ostendit, negligo, inquam, hæc barbarorum & vulgi portenta & deliramenta, nec interim inficias eo, multa passim vera falsis aspersa, sed æra ab lupinis secernenda sunt.

Illud primum de fulmine expono, quod per somnium Olympiadi obiectum, filij claritatem portendebat. Olympias enim nocte, qua se viro adiunxit, existimauit facto tonitru in vterum sibi fulmen illabi, ex cuius ictu magno excitato incendio in flammam inde latè diffusam abire visum: Et inde factum ego censeo, vt pictores Alexandri imagini fulmen affingant; quod alij supra galeam ponunt, alij eodem manum Alexandri armant.

Alterum est, quod Philippo patri Alexandri per quietem oblatum fuit, cum sibi videretur aluo coniugis insignem impressisse bullam, quæ leonis imaginem referret. Responderunt cõiectores, vxorem grauidam esse (nihil enim vacuum signari) & generosum filium parituram, vnde Alexander in matris honorem, leonis spolio maximè gauisus, & eadem de causa, cum somnio monitus Alexandriam in Ægypto condidisset, eam Leontopolim appellauit, sed posteritas illi nomen ab ipso Alexandro dedit.

De dracone verò, ex quo velut loue Ammone Olympias Alexandrum concepisse à pluribus traditur, nos copiosissimè ad librum 4. Curtij cap. 20. disputauimus: Adde hic eo nomine ab Sidonio draconigenam appellatum.

*Quæq; draconigenæ portas non clausert hosti.*

Brodæum adi ad epigr. c. 41. l. 1. Legendum etiam emblema Alciati de gentilitio Mediolanensiu insigni, cum anguis è faucibus infantem euomit, quod ab Alexandri natali acceptum: ita enim Alciatus:

*Exiliens infans sinuosi è faucibus anguis,*

*Est gentilitijs nobile stemma tuus.*

*Talia Pelleum gessisse nomismata regem*

*Vidimus, hisq; suum concelebrasse genus:*

*Dum se Ammone satum, matrem anguis imagine lusam,*

*Diuini & sobolem seminis esse docet:*

*Ore exit, tradunt sic quosdam enitier angues,*

*An quia sic Pallas de capite orta Iouis?*

c

Quod

\* Ep. 1. p. 107.

I. Pierius p. 325. §. 2.

II. Pierius p. 3. §. 1. c. Plutarch.

III.

DE MIRIS QVAE ALEXANDRO M.

Quod exponit ipse Alciatus c.43. de singulari certamine: Celebre est, inquit, in annalibus Othonis vicecomitis cum quodam Saraceno in Asia certamen, quem ille manu captum, confossumq; galea ornamento priuauit, idq; gentilitijs suis insignibus addidit, hoc est, viperam vix natum, & adhuc manantem sanguine infantem ore euomens: nimirum ab Alexandro M. acceptum emblemata, siquidem in eius antiquis nomismatis idem sigillum reperire est, quo Ioue se natum rex ille per ambages ostendebat. Etenim serpentis forma pluribus Graecia in locis Iupiter colebatur. Suntq; in Asia genera serpentum, quos ore parere hominum opinione receptum est. & Paulus Iouius de vicecomitibus, qui affirmat Othonem (sacro in bello contra Turcos & Saracenos, Bulionio Godefredo duce) insigni pietate & magnitudine animi virum, nihil territum Volucis Saraceni ferocitate, qui medio in campo ad singulare certamen fortissimum quemq; ex acie Christiana prouocabat, cum eo fuisse congressum, tandemq; eum non minore fortitudine, quam felicitate deuicisse, deq; confossi hostis galea opimum plenumq; immortali gloria spoliū retulisse, auritam scilicet viperam inexplicatis spiris minaciter à cono casidus erectam, & puerum passis manibus deuorantem, quod vnum auspiciatæ virtutis argumentum, non modo gentilitiæ laudis gestamen fuit, sed & posteris id insigne audacter usurpantibus, & imperia, & opes, & late gloriam portendit: fuere, qui existiment Volucem ex stirpe Alexandri M. progenitum, tulisse pro insigni viperam, ex Olympiadis fabula, puerum parturientem, quod ea à Dracone se compressam fuisse, Iouis imagine prædicaret.

Quin & Carthagena nobilis, clarus & eruditus ecclesiastes, ausus est (haud scio an pie satis & prudenter) Christum à Virgine conceptum cum Alexandro M. ab Olympiade concepto componere. Quanto, inquit, Christi conceptionem Antichristi generationi dissimiliorem intueor, tanto Alexandri M. conceptionem, quoad nonnullas eius circumstantias Christi conceptioni similem magis reperio. Plutarchus loquens de Olympiade Magni Alexandri matre, ait: Visus est, Ioue tonante, venter suus de cælo tangi, itaque ex rētu largus succendi ignis, mox erumpens in flammam passim dispersas dissipari: deinde scribit Philippum Alexandri patrem vidisse in somnis uxoris uterum sigillo consignatum, cuius sculptura imaginem leonis referebat, nec non etiam iuxta Olympiadis lectum draconem expectantem, ac tandem Alexandrum Iouis filium vocatum & habitum tradit Q. Curtius de rebus gestis. Hæc omnia ad Christi Domini conceptionem haud difficile erit conuertere. nam si Olympiadis Alexandri matris visus est venter de cælo tangi, cerè virtus altissimi uterum virginis tangens mirificè illam fecundauit, vti verba sponsa non obscure indicant: & ad tactum eius intremuit venter meus. Quod si ex tactu illo prodijt copiosissimus ignis in flammam erumpens, non secus ex Virgine thalamo egressus est Deus noster, qui ignis consumens est, & qui dixit, Ignem veni mittere in terram, & quid volo, nisi vt accendatur? Deinde si Olympiadis venter sigillo visus est consignatus, Mariæ ventrem excellentiori illo integerrimæ virginitatis sigillo obfignauit Spiritus S. Rursus si visa est in ventre Olympiadis, imago leonis, adfuit quidem in utero Mariæ non figura leonis, sed qui vicit leo de tribu Iuda, Christus Saluator noster: & si ibi Philippus vidit iuxta lectum Olympiadis horribilem draconem assistentem, & quasi partui illius inuidentem, ad eundem modum Ioannes libro suarum reuelationum sibi ostensam commemorat B. Virginem, cuius partui deterrimus draco insidiari cupiebat: postquam vidit draco, quod proiectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum: ac tandem si Alexander Iouis filius (qui Iuuanis pater interpretatur) falso nuncupatur, Christus Dominus Filius Dei Patris naturalis omni modo veraciter nominatur, iuxta verba angeli, & Filius altissimi vocabitur.

IV.

Atque hæc de Alexandro concepto. Iam videamus de Alexandro Pellæ siue pridie, siue ipsis Calendis Quintilibus nato: nam duæ præpetes aquilæ supra culmen toto die confederunt, duplicisque imperij Asiæ & Europæ regnum portenderunt, vti supra docui, quemadmodum & quod sequitur de Dianæ Ephesæ exitium denunciauit.

V.

Plutarchus  
in vita.  
Iustinus.

VI.

Et quod eodem die Philippus pater geminarum victoriarum nuncium acceperit, alterius, belli Illyrici; alterius, certaminis Olympici, in quod quadrigarum currus miserat; quanquam alij equo celete vicisse tradunt: quod omen, au-  
ctore

Can. 5.

Apoc. 5.

Apoc. 12.

Core Iustino, vniuersarum terrarum victoriam infantem portendebat.

Neque hoc non inter mira numerari potest & debet, quod Alexandro maximo orbis Imperatori summus sapientiæ magister, qui eodem tempore floruit Aristoteles datus sit doctor & institutor, qui hodieque in spacijs philosophorum regnat, & in omnibus sapientiæ domicilijs, adeoque toto orbis theatro de natura & sapientiâ triumphat. vti non immeritò Philippus pater Alexandri ad Aristotelem scripserit, Magnam se habere dijs immortalibus gratiam, non tam de nato filio, quàm quod ipsius ætate natus sit, quod speret ab ipso ita enutritum & institutum iri, vti dignum se & genere suo regio, & regni successione præbeat.

Memorandum & hoc ex Plutarcho, & alijs, mirificum fuisse Alexandrum etiamnum propè puerum equorum, vel ferocissimorum domitorem. Philonicus Thessalus Philippo patri equum generosissimum dono miserat, sedecim, vt Plinius, tredecim, vt Agellius est auctor, talentis emptum, hoc est, trecentis duodecim millibus HS. quæ apud nos ex Plinij sententiâ efficiunt nouem millia sexcentos aureos. vt vnus aureus viginti victoriat, seu quadraginta numis sestertijs æstimetur: ex Agellij septem millia octingentos; eum Bucephalum, vel Bucephalam (vtrouque modo Græcis scribitur βυκεφαλῶ & βυκεφάλας) dictum vult Plinius ab ingenti vultus toruitate, quod velut taurum referret, vel ab insigni bouis, armo equi impresso. Strabo l. 15. etiam à bouis similitudine nomen accepisse tradit: Ἐγκαλεῖτο δὲ βυκεφάλας ἀπὸ τῆς πλατύς τῆς μετώπῃς. Dicitur est autem à latitudine frontis.\* Solinus: Alexandri M. equus, Bucephalus dicitur, siue de aspectus toruitate, seu ab insigni; quod taurinum caput armo inustum ferebat, vel quod è fronte eius quedam extantium corniculorum mina protuberabant, cum ab equario suo aliàs etiam molliter sederetur, accepto regio stratu, neminem unquam alium præter dominum uehere dignatus est. Documenta eius in prælijs plurima sunt, quibus Alexandrum è durissimis certaminibus sospitem opera sua extulit: quo merito effectum est, vt defuncto in India exequias rex duceret, & supremis sepulchrum daret: urbem etiam conderet, quam in nominis memoriam Bucephalam nominauit. Agellius tamen, & capite, & nomine Bucephalum fuisse prodidit. Verus & Græcus Aristophanis scholiastes negat à forma bouis appellatum, sed à caractere bouis inusto: οὐ γὰρ, inquit, βυκεφάλας ἵππος καλεῖται διὰ τὸ μορφήν τοιαύτην αὐτῆς ἔχειν, ἀλλὰ διὰ τὸ οὕτως ἐγκεχαράχθαι, ὡς καὶ Ἀλεξάνδρῳ τῷ μακεδόνῳ ὁ ἵππος ἦν. Negat & Ioannes Zetzes, vt infra leges. De hoc ergo in hæc verba \* Plutarchus. Cum Bucephalan Philonicus Thessalus ad Philippum duxisset tredecim talentis venalem, descenderunt ad equum probandum in campum. Videbatur autem morosus & perquam tractatu difficilis, neque quemquam admittebat in sedem, nec vocem ferebat vllius Philippi comitum, verum in omnes insurgebat. Igitur ubi pertasus Philippus abduci iussit quasi omnino ferum & indomitum, assistens Alexander ait, quem equum perdunt isti, qui propter imperitiâ & mollitiem tractare eum nequeunt. Id primum tacitus Philippus tulit; at crebrius cum obloqueretur & angeretur; culpas tu, inquit, maiores natu, quasi peritior sis, aut tractare equum noueris rectius? Hunc certè melius, inquit, alijs tractè. si non tractes, inquit Philippus, quam pœnam pendes temeritatis? ego hercle, inquit, precium equi dependam, Alexander. Hic risus consecutus est, inde sponsio inter eos, de pecunia. mox accurrit ad equum Alexander, correptus quæ habentis conuertit eum aduersus solem, aduerterat nimirum, quod incurrentem & agitatam ante oculos umbram cernens percelleretur. Tum molliter eum ad procursum incitauit ac permulsit, quem ubi ferocientem vidit & exultantem, abiecta leniter chlamyde insilijt in eum. & nullo negotio conscendit, frenum autem placidè habentis capiens sine verberibus vel calcaribus impetum eius repressit. vt ferocia lenita equum currere gestientem vidit, admisit iam eum, vocem quæ ferociorem, ac pedum pulsam adhibuit. Hic Philippi comitatum sollicitudo primum ac silentium incesit: vt flexit, & rirè conuertit equum glorians ouans quæ, ceteri omnes applausere: patri verò manasse etiam aliquantulum gaudio lachrymas ferunt. at postquam desilijt ex equo, caput eius osculatus, quere, inquit, fili, par tibi regnum, siquidem non capit te Macedonia. Porro in genium bucephali propius ad humanum videtur accessisse & sensisse (velut Martialis leones & eiusdem elephas, vt & Pori) cui domino seruiret. Bucephalus, inquit,